
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 2 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2020 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DENTRO DA 4ª 

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA – 2020 - DIA 06/05/2020 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 
ESTADO DA BAHIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 

37, §§ 4º E 5º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, COMBINADO COM O ART. 113 E 
SEUS PARÁGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO DESTA EGRÉGIA CASA 

LEGISLATIVA, RESOLVE: 
 

CONVOCAR 

 

OS (AS) SENHORES (AS) VEREADORES (AS), PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA E DE INTERESSE PÚBLICO 

RELEVANTE, A REALIZAR-SE NA PRÓXIMA QUARTA-FEIRA, DIA  
06/05/2020 (SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE), A PARTIR DAS 14 

(QUATORZE) HORAS, NO PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, 
SITUADO NO PRÉDIO DESTA EDILIDADE, OU EM VIDEOCONFERENCIA, SE 

HOUVER, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: 
 

 

ORDEM DO DIA 

 
DISCUSSÃO E APROVÇÃO DA SEGUINTE PROPOSIÇÃO 

 
 

 PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 016, DE 30 DE ABRIL 
DE 2020 - (MENSAGEM Nº 005/2020-SEGOV) - (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – DISPÕE SOBRE A POSSIBILIDADE DE RENÚNCIA 
TEMPORÁRIA DO VENCIMENTO BÁSICO DOS AGENTES PÚBLICOS PREFEITO 

(A); SECRETÁRIOS MUNICIPAIS; VEREADORES, SERVIDORES NOMEADOS 
NOS CARGOS EM COMISSÃO DE PROCURADOR GERAL; CONTROLADOR 

GERAL DO MUNICÍPIO;  SUPERINTENDENTE; SUB-PROCURADOR; 
PROCURADOR FISCAL; COORDENADOR EXECUTIVO E COORDENADOR 

GERAL, DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ENQUANTO PERDURAR OS 
CASOS EXCEPCIONAIS DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA, NA 

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
 

 
 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 2 
 

PEQUENO EXPEDIENTE / LEITURA 
 

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS - CPFOC 

. 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 016, DE 30 DE ABRIL 
DE 2020 - (MENSAGEM Nº 005/2020-SEGOV) - (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS - 
CFOC, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 016, 

DE 30 DE ABRIL DE 2020 - (MENSAGEM Nº 005/2020-SEGOV) - (EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA) – DISPÕE SOBRE A POSSIBILIDADE DE RENÚNCIA 

TEMPORÁRIA DO VENCIMENTO BÁSICO DOS AGENTES PÚBLICOS PREFEITO 
(A); SECRETÁRIOS MUNICIPAIS; VEREADORES, SERVIDORES NOMEADOS 

NOS CARGOS EM COMISSÃO DE PROCURADOR GERAL; CONTROLADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO;  SUPERINTENDENTE; SUB-PROCURADOR; 

PROCURADOR FISCAL; COORDENADOR EXECUTIVO E COORDENADOR 
GERAL, DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ENQUANTO PERDURAR OS 

CASOS EXCEPCIONAIS DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA 

MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS 
FORMALIDADES LEGAIS, E POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO, COM 

EMENDA MODIFICATIVA DOS VEREADORES. 
 

PROJETO DE LEI - LEITURA 

 DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 016, DE 30 DE ABRIL 

DE 2020 - (MENSAGEM Nº 005/2020-SEGOV) - (EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA). – DISPÕE SOBRE A POSSIBILIDADE DE RENÚNCIA 
TEMPORÁRIA DO VENCIMENTO BÁSICO DOS AGENTES PÚBLICOS PREFEITO 

(A); SECRETÁRIOS MUNICIPAIS; VEREADORES, SERVIDORES NOMEADOS 
NOS CARGOS EM COMISSÃO DE PROCURADOR GERAL; CONTROLADOR 

GERAL DO MUNICÍPIO;  SUPERINTENDENTE; SUB-PROCURADOR; 
PROCURADOR FISCAL; COORDENADOR EXECUTIVO E COORDENADOR 

GERAL, DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ENQUANTO PERDURAR OS 
CASOS EXCEPCIONAIS DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA, NA 

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, COM EMENDA 
MODIFICATIVA DOS VEREADORES. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL. 
 

 
 

 
 

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


